
      

 

 

ASOCIACE 
ROZVOJE 
INVENCÍ  
A DUŠEVNÍHO 
VLASTNICTVÍ o. 
s. 

 2022 

 
 
 
 

Výroční zpráva 
o činnosti občanského 

sdružení 

A r i D 

v kalendářním roce 

2022 

 



 

2 

 

     

Občanské sdružení  AriD vstoupilo rokem 2022 do patnáctého roku své 

existence, když jako právnická osoba bylo zaregistrováno v únoru 2008.  V 

tomto roce svého dalšího fungování, svých specifických aktivit v oblasti 

intelektuálního vlastnictví, jeho rozvoje, ochrany i užití, vzdělávání a 

poradenství, přesahující i rámec Východočeského kraje.  

Tradičně AriD všemi dostupnými prostředky a způsoby usiluje o zvýšení 

všeobecného povědomí ve společnosti v oblastech svého působení, kde ve 

srovnání se zahraničím náš stát neustále – a to i k vlastní škodě a ke škodě 

konkrétních vědeckých i průmyslových subjektů. Ve vzdělávacím systému o 

existenci  intelektuálního vlastnictví, o jeho významu a nezbytné potřebě 

relevantní právní ochrany pro možnost jeho efektivního a ekonomického 

využití je stále žel co dohánět! 

Jedním z důležitých předmětů činnosti AriD je zajištění osvěty v oborech  

duševního vlastnictví mezi žáky a studenty. Žel situace ve školách po období 

„covidu“ není pro naše externí vůbec příznivá. Je to způsobeno tím, že školy 

dohánějí vlastní programy a doplňkové aktivity, které mají vliv na jejich 

hodnocení nadřízenými orgány. Dle našich zkušeností často na těchto 

úrovních je podkritická znalost a povědomí o nehmotném vlastnictví, takže ani 

odpovídající aktivity nemají předpoklady pochopit, natož ocenit. Pro školy v 

prvním kroku vzniká jediný nárok, zajistit pro úvodní informativní přednášku 

sál vybavený audiotechnikou a dvouhodinovou účast žáků, nebo studentů. 

XYXYXYX 

Průběžnou aktivitou AriDu je poradenství v oblastech duševního vlastnictví, 

především průmyslového vlastnictví, jeho tvorby, ochrany, strategie ochrany a 

podobně. Služba se provádí jak při fizické návštěvě v sídle sdružení, často 

následně ještě telefonicky a prostřednictvím mailové komunikace. Služba je 

poskytována ryze bezplatně a jsou striktně dodržovány zásady utajení 

informací o předmětu a souvislostech konzultovaného předmětu.  

  

Oblast činnosti „Mladý vynálezce v roce 2022 xyxyxy. . . Na základě našich 

12-ti letých zkušeností s prací žáků II. stupně základních školv projektu Mladý 

vynálezce byla zpracována doktorská práce s názvem „Podpora rozvoje 

tvořivosti směrem k fyzikálnímu myšlení“, která byla v květnu tohoto roku na 



 

3 

 

Univerzitě Hradec Králové – Přírodovědecké fakultě, Katedry fyziky obhájena. 

Tato obhájená doktorská práce vybudovaná na základě našich, během let 

sebraných a odborně zpracovaných zkušeností je dobrým základem, pro 

vytvoření metodických materiálů pro školní praxi a také pro školení lektorů!! 

V roce 2022 pokračovala spolupráce AriDu  s národní organizací Český svaz 

vynálezců a zlepšovatelů z.s., člena Svazu vědeckotechnických společností v 

Praze. Zde se jedná především o odbornou spolupráci  při organizování 

odborných seminářů na národní úrovni. V rámci této spolupráce AriD zajšťoval 

s technicou podporou UPV on-line 16.2.22 celostátní seminář na téma 

„Novinky ze světa duševního vlastnictví“. Tento úspěšný seminář pokrýval jak 

oblast autorskoprávní, tak patentovou a známkovou oblast a i ochranu 

označení původu. Referát    z oblasti autorskoprávní přednesla vedoucí 

pracovnice Ministerstva kultury, referáty na témata patentoprávní a známkové 

přednesli ředitelé příslušných odborů Úřadu průmyslového vlastnictví. Význam 

tohoto semináře dokazuje i to, že v jeho úvodu k účastníkům promluvil i sám 

předseda Úřadu! Míru odborné spolupráce potvrzuje i to, že na valné hromadě 

ČSVZ byli dva členové AriD zvoleni do výboru této organizace.  

V těchto souvislostech AriD pokračuje v posilování svojí pozice coby 

špičkového mezinárodního PatLib centra. Daniela Filová, místopředsedkyně 

AriD a členka ČSVZ, je špičkovou mezinárodní odbornicí na provádění 

sofistikovaných patentových rešerší nejvyšší 

kvality. Na toto téma přednáší na zahraničních konferencích pořádaných 

Evropským patentovým úřadem. Podrobnosti jsou uveřejňovány v časopisech 

Inovační podnikání, Transfer technologií a Zpravodaj ČSVTS i na webové 

stránce AriD. 

 

Dva členové AriD jsou členy výboru Českého svazu vynálezců a zlepšovatelů, 

což je velmi přínosná odborná spolupráce – např. AriD byl garantem 

republikového semináře „Novinky ze světa duševního vlastnictví“ 16.2.22. . 

              AriD nadále plnil bezplatně úkoly dle Dohody o vzájemné spolupráci - 

SVK HK a AriD o.s. ze dne 29. 1. 2010 pro veřejnost v prostorech svého sídla 

na Divišově 829 HK. Tuto veřejnou službu poskytuje AriD - službu 

PATLIBcentra – jako  jediný pro celý Královéhradecký kraj.  



 

4 

 

     Ve smyslu „Memoranda o spolupráci“, které AriD os. podepsal v roce 2013 

s Úřadem průmyslového vlastnictví, jako vrcholnou složkou státní správy ve 

věci průmyslových práv, byly  v průběhu celého kalendářního roku vedeny 

aktivity v souladu se Strategií zvyšování konkurenceschopnosti České 

republiky dle usnesení Vlády ČR č. 713 ze dne 27. 9. 2011: “ Zpět na vrchol 

2012-2020“. ???? 

 V konečném důsledku  směřuje systematické úsilí AriD o.s. k tomu, aby české 

firmy mohly díky využití znalostí o strategickému využití práv k duševnímu 

vlastnictví  úspěšně konkurovat v náročném globálním trhu. Mimo to se 

odborně ošetřené předměty duševního vlastnictví stávají součástí obchodního 

jmění firmy. 

     AriD o. s., jako nezisková organizace, je ve své existenci finančně 

podporována vedením Královéhradeckého kraje. Nezbytnou pevnou 

adresu má AriD díky pochopení vedení magistrátu Hradec Králové – jedná 

se o pronájem nebytových prostor, které jsou vlastnictvím statutárního 

města Hradec Králové.  

Bez této regionální podpory obou těchto institucí by existence, fungování 

a mezinárodní reprezentace našeho  Královéhradeckého kraje, 

statutárního města Hradce Králové a České republiky nebyla myslitelná.  

     

 

Ing. Josef Zima   Daniela  Filová            
předseda AriD o.s. místopředseda AriD o.s. 


